⁵⁵ Liber plegiorum, S. 56f., Nr. 41, zu 1224, März 19 = Sickel, Monumenta graphica, Heft 2, Tafel 4 (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum, fol. 26): Die XIII exeunte marcio. Voluntas fuit domini ducis et maioris partis eius consilii, ut Iacobus Acotanto, consiliarius domini ducis, iret colloquium habiturus cum domino Dimitrio Dei gratia Salaniceni rege et aliis quibusdam militibus cum ipso rege existentibus pro veritate inquirenda et cognoscenda, videlicet si aliquid scienter cognovisset dictus rex vel aliquis de sua societate de roboria facta in terra regis Ungarie rerum et denariorum Petri Alberti, Donati Aulivo et Widonis Pentuli omnium Venecie. Qui Iacobus cum recitationem verborum dicti regis et Ugonis militis domini Narcoli audivisset silicet in Veneciam reversus fuit ad dominum ducem et eius consilium, dicens se hore ad hos audivisse per singula dici eidem domino Dimitrio regi et eidem Ugoni omnia que in cartula ista facta per Hermarcoram Cito presbiterum et notarium continebatur tenor cuius talis est: In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi, anno Domini millesimo CCXXIII, mense marcio, indictione XII, Rivoalto. Testificamur nos Demetrius Dei gratia rex Salaniki et Ugo miles domini Narcoli et in veritate dicimus quod nos fuimus in loco, silicet in terra regis Ungarie ubi rex Bella filius domini Andree regis Ungarie cum suis militibus et quidam milites ducis Austrie per violentiam rapuerunt tantum inter aurum et argentum et çoias de Petro Alberto de Venecia quod fuerunt valentia marcas argenti sexcentas, et tantum inter argentum et aurum et çoias de Donato Aulivo de Venecia quod fuerunt valentia marcas argenti ducentas, et tantum de Vito Pectulo de Venecia quod fuerunt marchas argenti quatuordecim et quatuor marche auri. Et hoc per verum dicimus testimonium. Signum suprascriptorum domini Dimitri regis Salaniki et Ugonis militis qui hec rogaverunt fieri. + Ego Marinus Natale testis subscripsi. + Ego Marinus Pentulo testis subscripsi. (SN.) Ego Hermacoras Cito, presbiter et notarius complevi et roboravi (Eintragung kanzelliert, am Rande Verweiszichen und Betreff „Ungaria“).

⁵⁶ Es ist bezeichnend, daß hier ein Mitglied der Familie Alberti als Händler von Edelmetallen erwähnt wird, der die Geschäfte offenbar in größerem Umfang betrieb. Der zweite Pächter des Fondaco dei Tedeschi in Venedig war ein gewisser Marco Alberti, der das Kaufhaus zusammen mit einem Consanguineus und seinem Bruder erwarb: vgl. Simonsfeld, Fondaco, Bd. I, a. O., S. 1ff., Nr. 2 = Liber plegiorum, S. 160f., Nr. 109. Zu diesem Stück vgl. Lupprian, Zur Entstehung des Fondaco, a. O., S. 130ff., mit A. 16, gegen die ältere Meinung von Schaub, a. O., S. 447f. Der hier genannte Pietro Alberti könnte durchaus der Verwandte oder ungenannte Bruder des Marco Alberti sein. Auch sonst scheint der hier genannte Pietro Alberti öfters als Geldverleiher in venezianischen Urkunden auf: vgl. A. Lombardo/M. Morozzo della Rocca, Novi documenti del commercio Veneto (Deputazione di Storia Patria per le Venezie). Venezia 1953, S. 83, Nr. 76 (von 1213, Nov.); Rocca/Lombardo, Documenti II, a. O., S. 213f., Nr. 678 (von 1234, Aug.); ebd., S. 223f., Nr. 689 (von 1234, Aug.); ebd., S. 327, Nr. 804 (von 1250). Bei der letzten Eintragung ist es jedoch fraglich, ob es sich noch um dieselbe Person handelt.

Kommune aus eine Gesandtschaft unter Dominico Pampulo nach Ungarn ab, um die Summe zurückzufordern.⁵⁷ Da die Stadt aber nicht bereit war, die Kosten für diese Reise zu tragen, wurde beschlossen, die nötigen 150 Mark aus der zurückgeforderten Verlustsumme zu nehmen.

Dieses Unternehmen hatte keinerlei Erfolg, da inzwischen Vater und Sohn wieder versöhnt waren. Außerdem weigerte sich Andreas auch noch, seine Schulden bei venezianischen Bankiers zu begleichen. Deshalb beschloß der Doge mit kleinem Rat und Quarantia, der Familie Gisi die Pfändung ungarischer Untertanen bis zu 201 Mark zu erlauben. Allerdings mußten die Zwangsmaßnahmen bis zur Rückkehr des Gesandten Iacobo Bresciani, der inzwischen ausgeschickt worden war, aufgeschoben werden.⁵⁸

Offenbar war jedoch von venezianischer Seite nicht an eine Ausweitung des Konflikts gedacht. Am 30. Mai 1226 erging der Befehl des Dogen, daß alle ungarischen Händler frei ihrem Geschäft nachgehen dürften, zur Begleichung des Schadens werde aber eine Sondersteuer von 1½ % des Warenwertes erhoben.⁵⁹ Endlich im Jahre 1227 meldete sich nun auch noch der ungarische König zu Wort. Er verwahrte sich gegen die Maßnahmen Venedigs und forderte die Geschädigten auf, an seinen Hof zu kommen, damit ihnen Gerechtigkeit wi-

⁵⁷ Liber plegiorum, S. 68, Nr. 78, undatiert (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum, fol. 33^v). Die Maßnahme muß nach der Stellung im Codex aus Sommer 1224 fallen, Schaub, a. O., S. 454f., datiert die Notiz nach September: „Recordationem facimus nos quidem P. Ciani Dei Gratia Venecie dux et cetera cum nostro consilio de illis libris CL Venecialium quas fecimus dari Dominico Pampulo nostro legato ad eundem ad regem Ungarie pro recuperando habere Petro Alberto et Donato aurifice quod fuerat eis ablatum in partibus illis, tali modo quod si ipse legatus dictum habere recuperaret vel aliquam partem quod de ipso habere dicte libre CL comuni Venecie restituantur. Et similiter si aliquo tempore ipsum habere recuperabitur in totum vel in partem, intellegendum est quod de primis denariis inde recuperatis quod ille libre CL solvantur comuni Venecie. – In tempore domini ducis Iacobi Teupuli, mense iunio indictione IIII, fuerunt solute ille libre CL nostro comuni a vicedominis fontici P. Contareni et Marco Cornario de S. Apolinare qui eas dederunt verbo domini ducis et consilii.“ Der Zusatz wurde bei der Rückzahlung hinzugefügt, die Eintragung jedoch nicht kanzelliert. Zur Datierung vgl. unten, A. 62.

⁵⁸ Liber plegiorum, S. 70, Nr. 91, zu 1224, Sept. 27 (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum, fol. 35^v): „Die IIII exeunte septembre. Ordinatam est per dominum ducem et suo consilio et per XL quod debitum de Iohanno Gisi et de filiis Natali Gisi, quod rex Ungarie debet eis dare, nos fuimus omnes concordēs de dare pignorare eis usque ad marchas CCI argenti hominibus rex Ungarie in tempore reversionis domini Iacobi Brixiani, quod ivit pro facto de Petro Alberto, quod comune debebat ei dare pignorare.“ – Liber plegiorum, S. 70, Nr. 92, zu 1224, Sept. 27 (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum fol. 35⁸): „Die IIII exeunte septembre. Ordinatam fuit per dominum ducem et sui consilii et per XL, per maiorem partem de debitum domini Iohanni Gisi et de filiis Natali Gisi, quod regem Ungarie eis debebat dare, dominus dux et suo consilio et Quadraginta et per maiorem partem de dare ad pignorare eis supra hominibus Ungarie usque ad suum habere in tempore reversionis domini Iacobi Brixiani, quod ivit pro facto Petri Alberti et Donato Olivo quod comune debebat eis dare ad pignorare et ideo preceperunt in libro Comuni scribi.“ Fast gleichlautend: Liber plegiorum S. 71 Nr. 95 (fol. 36^r).

⁵⁹ Liber plegiorum, S. 103, Nr. 187, zu 1226, Mai 30 (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum, fol. 46^r): „Die secundo exeunte madio, indictione XIII. Recordationem facimus cum nostro consilio de litteris illis quarum tenor inferius reperitur quas mandavimus universis mercatoribus ex regno Ungarie: «P. Ziani Dei gratia Venecie Dalmacie atque Chroacie dux dominus quatre partis et dimidie totius imperii Romanie universis mercatoribus ex regno Ungarie ad Venecias venire volentibus salutem. Volumus enim quod in ducatus nostri districtu securi veniat ac ab inde

derfahre. Bis dahin sollten alle Maßnahmen Venedigs unterbleiben.⁶⁰ Auf diesen Vorschlag gingen weder die beraubten Händler noch der Doge ein, doch waren damit offiziell die Beziehungen wieder hergestellt.

Die Rückzahlung der gesamten Summe nahm freilich seine Zeit in Anspruch, und erst unter dem Dogat des Iacobo Tiepolo (1229–1249) waren die Transaktionen beendet. Der Einbehalt der Sondersteuer auf ungarische Waren oblag dabei den Visdomini des Fondaco dei Tedeschi, da ungarische Händler mit den Deutschen gleich behandelt wurden.⁶¹ Schließlich wurde auch jene Summe der Kommune ersetzt, welche sie im Jahre 1224 zur Bestreitung der Gesandtschaft ausgelegt hatte.⁶² Damit war auch der letzte Gläubiger befriedigt, und der ungarische Handel konnte wieder ungehindert aufblühen. Österreich jedoch hatte aus der Schädigung des Konkurrenten nur Vorteile ziehen können. Auf viele Jahre hinaus war durch die Sondersteuer der Vorteil, den der Handelsvertrag von 1217 den ungarischen Händlern gebracht hatte, wieder aufgehoben worden.

recedatis videlicet in personis et rebus ita dumtaxat quod fisco nostro persolvatis ad rationem cuiusquam centenarii librarum nostre monete solidos XXX de hiis que vobiscum visi fueritis aportare. Datum Venecie, anno domini MCCXXXVI, mense madii, indictione XIII.» hanc autem dationem tolli volumus pro solucione rerum ablatarum Venetis nostris illo in regno facienda salvis aliis consuetis dationibus que in suo statu volumus conservari.“ Vgl. dazu Schaubé, a. O., S. 455.

⁶⁰ Liber plegiorum, S. 172, Nr. 28, zu 1227, Feb. 9 (Archivio di Stato di Venezia – Liber plegiorum, fol. 83r). „Recordationem facimus cum nostro consilio quia VIII diē intrante februario, indictione XV, ex parte domini A. Ungarie regis litteras inclusas sub cero sigillo eiusdem domini regis habenti figuram ipsius regalem in cathedra sedentem nobis representavit nuntius quidam quarum tenor per omnia sic est: «dilecto et speciali amico suo . . . Dei gratia illustri duci Veneciarum A. eadem gratia Ungarie rex salutem quam sibi cum summa dilectionis constantia. Vestre significamus dilectioni quod ablationem rerum mercatorum vestrorum in nostra terra factum actenus nos ignoramus. Unde mandamus per fidelem nostrum venerabilem episcopum Gouriensem nobis illos per quos dampna dictis sunt mercatoribus illata plenius intimetis et per ipsos eosdem spoliatos ad nos transmittatis quibus plenam exhibemus satisfactionem nec vos interim aliquem de nostris super spoliacione vestrorum velitis molestare».“